
 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 09 del 26 marzo 2025 
 

OGGETTO: Affidamento fornitura buoni pasto elettronici dell’Automobile Club Latina     
 

Decisione a contrarre mediante affidamento diretto, art. 50 c. b) D.lgs. 36/2023 
ID Negoziazione: 5159153 CIG B638118183 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il D.lgs. n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.lgs. n. 29/1993 e s.m.i.; 
 

Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel Direttore, ai sensi dell'art. 

14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali dell'Ente; 
 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo Regolamento, che stabilisce 

che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della normativa 

comunitaria e di quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici; 
  

Visto il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, adottato in attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del 

D. Lgs. n. 419/1999; 
 

Visto il vigente “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa” 

2023-2025 ai sensi dell’art. 2, c.2bis, DL 31/08/2013, n. 101, convertito nella L. 30/10/2013, n. 125 approvato con 

Delibera del Presidente n.3 del 17/10/2022 e ratificato dal Consiglio Direttivo con Delibera n.8 del 31 ottobre 2022; 
 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022/2024, Redatto ai sensi dell’art. 1, comma 2 bis della 

legge 6 novembre 2012 n. 190 come novellata dall’art. 41 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; tenendo conto 

dell’Aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato dall’ANAC con deliberazione del 13 novembre 

2019, n. 1064. Predisposto dal Direttore-RPCT con Determinazione n. 11 del 03 marzo 2022 e adottato dall’Ente con 

delibera del Consiglio Direttivo n. 03 del 07 aprile 2022;   
 

Dato atto che in materia di mensa e di buoni pasto sostitutivi, la disciplina contenuta nell’art. 1 del CCNL del Comparto 

Enti Pubblici non Economici del 24 Aprile 1997, individua, espressamente le condizioni necessarie per il riconoscimento 

del beneficio e dato atto che, in particolare, i requisiti vincolanti per l’attribuzione del buono pasto, nell’ipotesi di orario 

articolato su cinque giorni, si intendono realizzati quando il dipendente, sulla base delle disposizioni in vigore in materia 

di orario e delle eventuali richieste del direttore lavori nell’arco della giornata almeno sei ore e sia tenuto ad effettuare 

nella singola giornata lavorativa un orario si lavoro sia antimeridiano che pomeridiano; 
 

vista la scadenza dell’ordine n.7029765 della Convenzione Buoni Pasto 9 lotto 7- Lazio; 
 

dato atto che la copertura dei buoni pasto ha coperto fino al 30 settembre c.a.; 
 

preso atto che i dipendenti hanno ancora a disposizione un numero esiguo di buoni pasto ragion per cui si è atteso che 

potesse essere presente nel frattempo una nuova convenzione; 
 

dato atto della assenza di una nuova Convenzione per i Buoni Pasto; 
 

vista la determinazione n.45 del 17 dicembre 2024 con cui tramite MePa si era inteso procedere ad una negoziazione 

diretta con Edenred – Ticket Restaurant; 
 

dato atto dell’indisponibilità da parte della Edenred con la mancata di risposta alla negoziazione ID:NG4858285; 
 

Considerata preminente quindi l’esigenza di distribuire, come da Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al 

personale del Comparto Funzioni Centrali sottoscritto in data 12 Febbraio 2018, i buoni pasto spettanti;  
 

Ritenuto opportuno garantire il servizio sostitutivo della mensa, attraverso l’erogazione di buoni pasto al personale di-

pendente in linea con quanto stabilito dal comma 2) dell’art. 86 del Contratto su indicato, per cinque giorni a settimana 

ed al verificarsi delle condizioni in premessa esplicitate;  
 
 



Accertato che il Contratto di cui sopra si applica ai dipendenti delle amministrazioni pubbliche indicate nell’art. 1, comma 

2 del decreto legislativo 30 Marzo 2001 n.165, e, quindi, anche all’Automobile Club Latina; 
 

Rilevata la necessità di procedere quindi ad individuare un nuovo offerente per l’affidamento per la fornitura di buoni 

pasto elettronici attraverso MePa; 
 

Preso atto della presenza sul MePa della ditta DAY Ristoservice SpA Societa' Benefit di accertata affidabilità e di storica 

rilevanza nazionale; 
 

Ritenuto poter procedere ad un affidamento diretto tramite trattativa diretta sul MePa ai sensi dell’art.5 c. b); 
 

Dato atto che il numero stimato di buoni pasto pro-capite che ora deve coprire almeno mesi 8, e comunque in attesa di 

una nuova Convenzione, attiva è 250, risultando l’impegno totale quindi in 500 buoni pasto pari ad euro 7.500,00 oltre 

Iva al 4%, in considerazione del valore nominale dei buoni pasto pari ad euro 15,00; 
 

Visto il “manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Latina, in particolare il Titolo IV sui 

procedimenti di spesa in economia e che l’oggetto della presente determinazione rientra nelle voci presenti all’art. 54; 
 

Considerato che sono stati richiesti tramite la procedura MePA la dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa al 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione come stabilito dall'art. 52 del D. Lgs 36/2023 e forniti 

dall’offerente ed acquisiti con prot.90 del 26/03/2025; 
 

vista l’offerta ricevuta dalla ditta Day Ristoservice pari ad euro 6.750,00 oltre iva con uno sconto sul valore nominale 

pari al 10%; 
 

ritenuta adeguata e conveniente l’offerta ricevuta; 
 

Dato atto che le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. sono svolte dal 

sottoscritto, il quale, ai sensi dell’art. 16 del citato Decreto: non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

Richiamate le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217 / 2010 art. 6, commi 1 e 2, in 

relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Precisato che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1 e 2, 

D.lgs. 36/2023 ed ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale mediante lo scambio di corrispondenza secondo 

l’uso commerciale previsto dall’art. 18 del medesimo D.lgs.; 
 

Preso atto che la spesa in parola trova la sufficiente copertura nel Budget di previsione dell’Ente per l’anno 2025 

approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n.16 del 28 ottobre 2024; 

 

dato atto del CIG generato dalla procedura: B638118183 
 

DETERMINA 

 

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

Di affidare alla ditta DAY Ristoservice SpA Societa' Benefit, p.iva e CF 03543000370 con sede legale in Bologna (BO) 

Via Trat. Com. Europei 1957-2007 n.11 cap 40127 la fornitura tramite trattativa privata sul MePA ai sensi dell’art.50 c. 

b) di n. 500 buoni pasto elettronici al costo di euro 6750,00 oltre Iva da pagarsi con fattura elettronica. 
 

 

 

           f.to Il Direttore 

                  dott. Pagano Vincenzo 


